
 

 

 

  

Comune di  

Torre de’ Negri 
 

PROVINCIA DI PAVIA 
 

 

 
 

C.C. 

 
 

12 

 

 

04/05/2022 

 

 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 

OGGETTO: ACCORDO DI PROGRAMMA TRA COMUNI DELL’AMBITO 

DISTRETTUALE DELL’ALTO E BASSO PAVESE,  TRIENNIO 2021/2023. 

 
L’anno DUEMILAVENTIDUE, addì Quattro del mese di Maggio, alle ore 18.45 nella 
sede comunale. 
Previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito il 
Consiglio Comunale presso la Sala Consigliare in sessione ordinaria ed in seduta 
pubblica di I convocazione. 
 
Risultano: 
 

  

PRESENTI 

 

ASSENTI 
  

PRESENTI 

 

ASSENTI 

 

     RIBONI Mara X  TORCHIO Giuliano X  

BELTRAME Stefano X  PEVERI Andrea X  

BELTRAME Fabio X  CAVALLONI Mirko X  

CAPOFERRI Giacomo  X MASTROPIETRO Giuseppe X  

MARAZZI Maurizio X     

BIANCHI Elena Cristina X      

ROSSETTI Roberto X  Totale 10           1 

   
 

 
 

 
 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Fiorillo Rossella. 
 
La Sig.ra Riboni Mara assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza 
dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine 
del giorno: 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

 
OGGETTO: ACCORDO DI PROGRAMMA TRA COMUNI DELL’AMBITO DISTRETTUALE 

DELL’ALTO E BASSO PAVESE,  TRIENNIO 2021/2023. 

 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Richiamata  

 la Legge n. 328 del 08.11.2000 ed in particolare: 

- l’art. 6 che stabilisce che i Comuni sono titolari delle funzioni amministrative concernenti gli 
interventi sociali svolti a livello locale e concorrono alla programmazione regionale, adottando sul 
piano territoriale gli assetti più funzionali alla gestione, alla spesa ed al rapporto con i cittadini, 
secondo le modalità stabilite dal D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267;  

- l’art. 19 che stabilisce che i Comuni associati negli ambiti territoriali, provvedono a definire il Piano 
di Zona a tutela dei diritti della popolazione, d’intesa con le Aziende Sanitarie Locali ora ATS e 
ASST, nell’ambito delle risorse disponibili, per gli interventi sociali e socio-sanitari;  

 la Legge 3/2001 che mantiene in capo ai Comuni le responsabilità prime del sistema dei servizi sociali e 
attribuisce alle Regioni il compito legislativo ed organizzativo ridefinendo, quindi, rispetto alla legge quadro, le 
competenze tra i diversi livelli di governo; 

  la L.R. 12 marzo 2008, n. 3 e in particolare: 

- l’art. 13, comma 1, lettera a) che attribuisce ai Comuni singoli e associati e alle Comunità 
montane, ove delegate, la funzione di programmare, progettare e realizzare la rete locale delle 
unità di offerta sociali, nel rispetto degli indirizzi e conformemente agli obiettivi stabiliti dalla 
Regione, anche promuovendo la partecipazione dei soggetti del Terzo Settore, delle 
Organizzazioni Sindacali maggiormente rappresentative e di altri soggetti di diritto privato che 
operano in ambito sociale e sociosanitario; 

- l’art. 18, comma 1) che individua il Piano di Zona quale strumento di programmazione in ambito 
locale della rete d’offerta sociale; 

- l’art. 18, comma 7) che prevede che i Comuni attuino il Piano di Zona mediante la sottoscrizione 
dell’Accordo di Programma con l’ATS territorialmente competente e qualora ritenuto opportuno 
con la Provincia. Gli organismi rappresentativi del Terzo Settore che hanno partecipato 
all’elaborazione del Piano di Zona, aderiscono su loro richiesta all’Accordo di Programma”;  
 

 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 4563 del 19/04/2021 “Approvazione delle Linee di indirizzo per la 
programmazione sociale territoriale per il triennio 2021-2023”, che fissa in data 31 dicembre 2021 la conclusione 
delle fasi di approvazione del Piano di Zona e della sottoscrizione del relativo Accordo di Programma; 

 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 5557 del 23/11/2021 “Differimento dei termini per la sottoscrizione 
degli accordi di programma locali per l’attuazione dei piani di zona ai sensi delle linee di indirizzo per la 
programmazione sociale territoriale per il triennio 2021-2023 approvate con DGR 19 aprile 2021 n. XI/4563”, che 
proroga al 28 febbraio 2022 il termine per l’approvazione del Piano di Zona e la sottoscrizione del relativo 
Accordo di Programma; 

Considerato che l’Ambito Territoriale dell’Alto e Basso Pavese è composto dai seguenti 48 Comuni sottoscrittori 
dell’Accordo: Albuzzano, Badia Pavese, Bascapé, Battuda, Belgioioso, Bereguardo, Borgarello, Bornasco, Casorate 
Primo, Ceranova, Certosa di Pavia, Chignolo Po, Copiano, Corteolona e Genzone, Costa De' Nobili, Cura Carpignano, 
Filighera, Gerenzago, Giussago, Inverno e Monteleone, Landriano, Lardirago, Linarolo, Magherno, Marcignago, Marzano, 



 

 

Miradolo Terme, Monticelli Pavese, Pieve Porto Morone, Rognano, Roncaro, Santa Cristina e Bissone, Sant'Alessio Con 
Vialone, San Zenone al Po, Siziano, Spessa, Torre D'Arese, Torre De' Negri, Torrevecchia Pia, Trivolzio, Trovo, Valle 
Salimbene, Vellezzo Bellini, Vidigulfo, Villanterio, Vistarino, Zeccone, Zerbo; 

Visto lo schema di Accordo di Programma, per l’Attuazione del Piano di Zona, ai sensi della Legge di cui all’art 19 della 
Legge 8 novembre 2000 n. 328, per la realizzazione del sistema integrato di interventi, servizi sociali e Triennio 2021/2023 
dell’Ambito Territoriale dell’Alto e Basso Pavese, elaborato dall'Ufficio di Piano ed approvato dall’Assemblea dei Sindaci 
nella seduta plenaria del 23.02.2022;  

Considerato che: 

- l’Accordo di Programma è finalizzato alla realizzazione del “Piano di Zona” nell’Ambito Territoriale dell’Alto e 
Basso Pavese ed avrà durata dalla data di sottoscrizione al 31/12/2023, salvo proroghe disposte da Regione 
Lombardia; 

- il Comune di Siziano, individuato quale Ente capofila del Piano ed al quale sono attribuite le funzioni 
amministrative e di coordinamento gestionale, provvederà all’attuazione degli interventi previsti nel presente atto, 
mediante l’utilizzo e nei limiti delle risorse costituite da diversi canali di finanziamento che saranno definite 
dall’Assemblea dei Sindaci; 

Vista la comunicazione pervenuta all’Ente dall’Ambito Territoriale dell’Alto e Basso Pavese e annotata al protocollo n. 571 
in data 16/03/2022, ad oggetto: “Trasmissione Accordo di Programma”, con la quale è stato trasmesso l’Accordo di 
Programma che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale (allegato 1);  

Preso atto che il D.Lgs. 267/2000 all'art. 34 “Accordi di programma”: 

- comma 1 prevede che “Per la definizione e l'attuazione di opere, di interventi o di programmi di intervento che 
richiedono, per la loro completa realizzazione, l'azione integrata e coordinata di comuni, di province e regioni, di 
amministrazioni statali e di altri soggetti pubblici, o comunque di due o più tra i soggetti predetti, il presidente 
della regione o il presidente della provincia o il sindaco, in relazione alla competenza primaria o prevalente 
sull'opera o sugli interventi o sui programmi di intervento, promuove la conclusione di un accordo di programma, 
anche su richiesta di uno o più dei soggetti interessati, per assicurare il coordinamento delle azioni e per 
determinarne i tempi, le modalità, il finanziamento ed ogni altro connesso adempimento”; 

- comma 5 prevede la ratifica in Consiglio Comunale 
 
Ritenuta l’opportunità di ratificare l’Accordo di Programma suddetto;  
 
Visto il parere di regolarità tecnica; 
 
Con votazione unanime favorevole resa nei modi di legge; 
 
 

DELIBERA 
 
 

1.  Di ratificare, per le motivazioni esplicitate in premessa, l’Accordo di Programma per l’attuazione del PIANO DI ZONA di 
cui all’articolo 19 della Legge 8 novembre 2000, N. 328 - triennio 2021 – 2023, allegato al presente atto per formarne parte 
integrante e sostanziale (Allegato 1). 

2.  Di dichiarare la presente deliberazione con voti 10 favorevoli    immediatamente eseguibile, secondo quanto disposto 
dall’ art. 134, 4° comma del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267. 

 

 

 

 



 

 

 

 

COMUNE DI TORRE DE’ NEGRI 

C.A.P. 27011             (Provincia di Pavia) 

____________ 
 

 
 

 

ALLEGATO ALLA DELIBERA DI C.C. N. 12  del  04/05/2022. 

 

 

 

OGGETTO:ACCORDO DI PROGRAMMA TRA COMUNI DELL’AMBITO DISTRETTUALE 

DELL’ALTO E BASSO PAVESE,  TRIENNIO 2021/2023. 

 

 

 

 

1) Il sottoscritto Sindaco nominato responsabile del servizio  esprime parere favorevole in 

ordine alla regolarità tecnica della suddetta proposta. 

 

 

 

   IL SINDACO  

                                                                                                (F.to Geom. Riboni Mara) 

 

 

 

 

 

 

 

 

Torre de’ Negri, addì   04/05/2022 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Fatto, letto e sottoscritto: 
 
   
IL PRESIDENTE                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE     
   Riboni Mara Fiorillo Rossella 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario certifica che il presente verbale viene affisso all’Albo Pretorio di 
questo Comune il giorno    10/05/2022               e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
 
Lì, 10/05/2022                            
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Fiorillo Rossella 
 
 

. 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
            Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo 
pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di 
legittimità o competenza, per cui la stessa E’ DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell’ 
art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 
 
X     Si certifica che la presente deliberazione È DIVENUTA ESECUTIVA per intervenuta 
dichiarazione di immediata eseguibilità, ai sensi del 4° comma dell’ art. 134 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n.267. 
 
   
  IL SEGRETARIO COMUNALE 
Lì,04/05/2022               Fiorillo Rossella 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

Fatto, letto e sottoscritto: 
 
 
  
IL PRESIDENTE                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to Riboni Mara F.to Fiorillo Rossella 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario certifica che il presente verbale viene affisso all’Albo Pretorio di 
questo Comune il giorno    10/05/2022                 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
 
Lì,   10/05/2022                                                             
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Fiorillo Rossella 
 
 

. 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
            Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo 
pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di 
legittimità o competenza, per cui la stessa E’ DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell’ 
art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 
 
X    Si certifica che la presente deliberazione È DIVENUTA ESECUTIVA per intervenuta 
dichiarazione di immediata eseguibilità, ai sensi del 4° comma dell’ art. 134 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n.267. 
 
   
  IL SEGRETARIO COMUNALE 
Lì,04/05/2022        F.to Fiorillo Rossella 
 
 

 
 

 

 

 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo . 
 

Lì, 10/05/2022                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

  Fiorillo Rossella 
 


